¹⁾ De Benef., qu. 3, art. 8, n. 10. — *Nicol. Garcia*, de Benef., part. 3, cap. 2, num. 36. — ⁸ Tract. var., disp. 5, punct. 4, n. 10. — *Covar.*, Variar. resol. lib. 3, cap. 18, n. 10. — *Concil. Later.* V, anno 1514, sess. 9, bull. reform.,

innuit, negans pastores ejusmodi munia assumere posse, quia possunt inveniri saeculares, qui optime eadem obire queunt.

S. ALPHONSI, *Opera moralia*. — Tom. II.

ctus remittat illis qui sine culpa non resident, valde dubia est; immo potius presumitur Ecclesia oppositum velle, ne patet via ad eludendam hanc residentiam, tam rigorose ab ipsa Ecclesia requisitam.

Tanto magis quod noster Pontifex Benedictus XIV in citata bulla *Ad universae* expresse declaravit haberi tamquam transgressores, et fructus non facere suos, episcopos qui *absque legitima causa* a suis ecclesiis absunt. — Nec obstat paritas allata beneficiariorum inculpabiliter omittentium Officium. Nam (ut diximus *Lib. III*, dictio n. 665, et dicemus infra n. 145, Qu. 1), communiter doctores docent, prout fatetur Covarruvias (contrariae sententiae fautor), quod beneficiarii non jam tenentur ad restituionem fructuum de jure naturali, sed positivo, ex concilio Lateranensi, et ex bulla S. Pii V, ubi talis restitutio omittentibus praecipitur.

Dubitatur 3º. *An teneantur restituere fructus pastores qui inutiliter in suis ecclesiis resident?*

Negant Garcia et Ledesma¹⁾, apud Viva²⁾. — Quia (ut dicunt) absentia est rigorose explicanda; unde semper ac non absunt, possunt fructus lucrari, satisfaciendo per alios suis obligationibus.

Sed verius affirmat Viva⁴⁾. — Tum quia restitutio fructuum revera (ut diximus) ab his non tantum debetur de jure positivo ratione poenae; sed etiam de jure naturali ratione contractus, sive conditio residentiae in contractu apposita non impletae: quae conditio quidem non potest intelligi de sola residentia corporali. — Tum quia, etiamsi restitutio fructuum non deberetur de jure naturali, sed ex sola lege poenali Tridentini, adhuc pastores inutiliter residentes tenerentur fructus restituere: dum concilium⁵, postquam declaravit ipsos obligari ad personalem residentiam, addidit: *Ubi injuncto sibi officio defungi teneantur.* — Atque in bulla *Grave*

¹⁾ Statuimus quoque. — *S. Pius V*, const. *Ex proximo*, § 1, anno 1571. — *Garcia*, de Benef., part. 3, cap. 2, n. 58. — ³ De Benef., qu. 3, art. 8, n. 8. — ⁴ Loc. cit. — ⁵ Sess. 28, de reform., cap. 1.

127. — ^{a)} De quonam Ledesma hic loquatur Viva non liquet; constat autem Petrum de Ledesma, de *Statib.*, cap. 3, concl. 24, dub. 2,

Inutiliter
residentes
non tenetur
restituere,
juxta alios.

Verius te-
netur.

Benedicti XIV declaratur residentia non esse vera, nisi sit formalis.

Hinc communiter dicunt DD., ut Salmant.¹ cum Vasquez, Barbosa et Garcia, ex declaratione S. Congregationis, quod parochus non reputatur residere, si per seipsum non exerceat principaliora munera, nempe administrationem verbi divini, Sacramentorum, etc. — Et quoad episcopos, ait [Contin.] Sporerii² quod, licet ipsi regulariter, juxta consuetudinem, non teneantur per se praedicare et Sacra menta ministrare, debent tamen personaliter invigilare ut per alios id praestent, et insuper gregem bono exemplo instruere, ac pauperibus subvenire. Dictum est: *regulariter*; nam puto saltem aliquando episcopos teneri ad concionandum: dum ipsi (ut declarat Tridentinum³) de jure divino tenentur oves suas verbi divini praedicatione pascere. Hocque per idem concilium declaratur⁴: *Omnes episcopos et praelatos teneri per seipsum, si legitimate impediti non fuerint, ad praedicandum... Si quis autem hoc adimplere contempserit, districtae subjaceat ultio.*

Circum autem obligationem parochorum concionandi et Sacra menta ministrandi, vide dicta Lib. III, n. 269, v. *Hic obiter*, et n. 358.

Quid de inutiliter residente perduso vel tres menses.

Dubitatur 4^o. *An episcopus vel parochus non residens teneatur ad integrum restitutionem fructuum temporis absentiae respondentium?*

Affirmat Navarrus apud Bonacina⁵. — Quia (ut ait) Tridentinum indefinite absentes privat eos fructibus; propositio enim indefinita aequivalat universalis.

Negant vero probabiliter Bonacina⁶, Barbosa⁷, Croix⁸, et Viva⁹ cum Vasquez¹⁰ et communi (ut asserit). Idemque ait Viva de omnibus aliis beneficiariis ad residentiam obstrictis. Ac ejusdem sententiae ait Bonacina debere esse omnes doctores qui excusant ab integra restitutione fructuum beneficiatos omittentes recitationem Horarum (ut retulimus Lib. III,

*Bened. XIV, epist. Grave, § 2. — ¹ Tr. 28, n. 114. — Vasq., de Benef., cap. 4, n. 133. — *Barbosa*, de Off. et Pot. episc., alleg. 53, n. 20. — *Garcia*, de Benef., part. 3, cap. 2, n. 53. — *S. Cong. Conc.*, habetur apud Pallottini, v. *Parochus*, § 8, n. 6. — ² *Supplem. decal.*, cap. 2, n. 27. — ³ *Sess. 23*, de reform., cap. 1. — ⁴ *Sess. 5*, de reform., cap. 2. — ⁵ *De Resident.*, lib. 3, resol. 9. — *Sanctius*, (Joannes Sanchez), Select., disp. 47, n. 5. — ⁶ *Tr. 28*, n. 114. — *Hieron. Gon-**

esse valde probabile quod episcopus vel parochus absens cum justa causa, et tanto magis inutiliter residens in sua ecclesia per tres menses vel duos, ipsis respective a Tridentino concessos, non teneatur ad restitutionem fructuum. — Idque non omnino improbabile videtur; cum ex concilio⁸ praefatum spatium non reputetur gravis materia. Nam pro trimestri episcoporum absentia utitur verbo illo *aliquantis per*; et pro bimestri parochorum gravem non requirit causam.

Dicunt vero Bonacina¹¹ et Barbosa¹², apud Croix¹³, quod parochi qui tantum habitu sunt curati, possunt totam curam sacellanis committere. — Curati autem etiam actu peccant mortaliter, si semper per alios ministrent, cum ipsi commode possint. Secus, si aliquando ministrent per se, praesertim sacramentum Poenitentiae; et alias per sacellanos.

Dubitatur 4^o. *An episcopus vel parochus non residens teneatur ad integrum restitutionem fructuum temporis absentiae respondentium?*

Affirmat Navarrus apud Bonacina¹⁴. — Quia (ut ait) Tridentinum indefinite absentes privat eos fructibus; propositio enim indefinita aequivalat universalis.

Negant vero probabiliter Bonacina¹⁵, Barbosa¹⁶, Croix¹⁷, et Viva¹⁸ cum Vasquez¹⁹ et communi (ut asserit). Idemque ait Viva de omnibus aliis beneficiariis ad residentiam obstrictis. Ac ejusdem sententiae ait Bonacina debere esse omnes doctores qui excusant ab integra restitutione fructuum beneficiatos omittentes recitationem Horarum (ut retulimus Lib. III,

zales, sup. reg. 8 Cancell. glos. 6, n. 97 et seqq. — *Barbosa*, de Parocho, cap. 8, num. 18. — *Garcia*, de Benef., part. 3, cap. 2, num. 176 et 177. — ¹ *De Benef.*, qu. 3, art. 3, n. 9. — ² *Sess. 23*, de reform., cap. 1. — *Navar.*, Man. cap. 25, num. 121. — ³ *Tract. var.*, disp. 5, punct. 4, num. 5. — ⁴ *Loc. cit.* — ⁵ *Lib. 3*, part. 1, num. 787. — ⁶ *De Benef.*, qu. 3, art. 3, n. 3. — *Viva*, loc. cit. — *Bonac.*, loc. cit.

v. *Digo lo primero*, adhaerere sententiae affirmativa cum S. Alphonso et ipso Viva.

b) Joannes Sanchez, Select., disp. 47, n. 5, perspicue eam sententiam innuit, dum scribit illum licite posse sic inutiliter per bimestre in sua parochia residere.

c) Bonacina, *Tract. var.*, disp. 5, punct. 2, n. 3 et 4; Barbosa, *de Parocho*, cap. 8, n. 41,

asserunt ea quae hic dicuntur de eo qui est actu curatus (et ita a Croix allegantur); ipse hic exposita tenet.

d) *Barbosa*, de Off. et Potest. episc., all. 53, n. 101, affirmit, ut Navarrus, fructus amitti «dumtaxat pro rata illius temporis».

e) Vasquez, *de Benefic.*, cap. 4, n. 153 et

n. 673, *Quaer. 10*). — Ratio, quia fructus non solum dantur pastoribus pro oneribus residentiae, sed etiam pro recitatione divini Officii et aliis munieribus. Unde concilium Tridentinum, cum oppositum non expresserit, benigne interpretandum velle quod praefati pastores teneantur restituere fructus tantum residentiae respondentes: juxta rationem naturalem, quae dictat quod si quis duplici onere gravatur, non est privandus integra mercede, cum unum adimplat.